环境与能源工程学院2015年度研究生复试细则

为确保我院2015年研究生入学质量和招生工作顺利进行，高质量完成我院2015年硕士研究生招生任务，根据教育部《2015年招收攻读学位研究生管理规定》、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》及《安徽建筑大学2015年硕士研究生入学考试复试办法》，结合我院2015年硕士研究生入学考试情况，特制定本复试细则。现通知如下：

　　一、指导思想

　　严格执行招生政策和规定，依据考生初试和复试的综合成绩，并结合考生思想政治表现、业务素质择优录取，保证质量、宁缺毋滥。

　　二、组织形式和工作职责

　　1、在校研究生招生工作领导小组的领导下，我院成立研究生复试工作领导小组，并由院复试工作领导小组负责组建学科专业复试专家小组。

2、复试工作领导小组工作职责：负责对本学院复试录取工作的领导、组织、协调和管理；制定切实可行的复试方案、内容和程序，在规定的时间内，严格按照复试名单组织考生复试；认真组织笔试试题的命题、保密、评阅工作；监督考生的复试录取工作，并确定建议录取人员名单；保证录取工作公平、公正。

　　3、学科专业复试专家小组工作职责：根据专业特点及生源情况，明确笔试的题型结构、评分标准并组织命题和阅卷工作，明确面试（含外语口语）方法、评分标准，公正、公平、科学、合理地给考生进行面试、评分。

　　三、复试主要内容

1、考生必须参加所报考专业的复试。调剂复试的考生，必须参加调入专业的复试。

2、同等学力加试（满分各100分，考试时间分别为2小时）
考核方式：开卷

考试科目：

①学术型研究生

市政工程专业：水处理微生物学、水资源利用与保护
供热、供燃气、通风及空调工程专业：传热学、通风工程
②全日制工程硕士专业学位研究生
建筑与土木工程专业：

城市给排水工程设计与系统优化方向：水处理微生物学、水资源利用与保护；建筑环境与HVAC方向：传热学；通风工程

环境工程专业：环境监测、环境工程微生物学

（注：参考书目：《水处理微生物学》，顾夏声,等主编，中国建筑工业出版社，第3版。《水资源利用与保护》，李广贺主编，中国建筑工业出版社，第2版。《传热学》，章熙民 任泽霈等主编，中国建筑工业出版社，第5版。《工业通风》，孙一坚等主编，中国建筑工业出版社，第3版。《环境监测》，奚旦立主编，高等教育出版社。《环境工程微生物学》，周群英主编，高等教育出版社）
2、专业笔试（满分150分，考试时间3小时）
考核方式：开卷

专业综合课笔试科目：

①学术型研究生

市政工程专业：水质工程学；

供热、供燃气、通风及空调工程专业：暖通空调；
②全日制工程硕士专业学位研究生
建筑与土木工程专业：

城市给排水工程设计与系统优化方向：水质工程学；建筑环境与HVAC方向：暖通空调。

环境工程专业： 水污染控制工程。

（注：参考书目：《水质工程学》，李圭白,张杰主编，中国建筑工业出版社，第1版。陆亚俊等《暖通空调》，中国工业出版社，第2版。《水污染控制工程》，高廷耀主编，高等教育出版社）
3、综合素质能力面试（满分100分）

①考核要点：基本思想政治素质和道德品质、教育背景、思维敏锐性、逻辑思维能力、语言表达能力、基础知识及专业知识的掌握情况、综合印象及相关业绩。

②考核方式：问答，时间不少于20分钟；面试顺序由抽签决定；
4、外语能力测试（满分50分）

①考核要点：基本外语听说水平、专业词汇的掌握程度

②考核方式：问答

5、复试成绩算法

复试成绩＝专业综合课笔试成绩+综合面试成绩+外语能力测试成绩。
四、录取办法

1、按照考生综合成绩分专业从高分到低分依次排序并公示，择优录取。
第一志愿考生：综合成绩=初试成绩+复试成绩。

调剂考生：综合成绩=初试统考科目成绩+复试成绩。
2、凡有以下情况之一者，取消考生录取资格：

①复试专业课笔试成绩低于90分的考生；

②综合面试成绩或同等学力考试加试专业课成绩低于60分的考生；

③未参加体检或体检不合格的考生；

④政审不合格的考生。